
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 2.013/2022 

 

 

 

Nomeação Condicional na PMPR 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010, em consonância com o art. 20, letra “b” e art. 21, § 

2º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda, com base nas informações prestadas pelo 

Centro de Recrutamento e Seleção, resolve: 

Art. 1º Nomear condicionalmente para o cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe, a 

partir de 19 de agosto de 2022, em cumprimento às liminares concedidas, os candidatos do Concurso 

Público regulado pelo Edital nº 01- SOLDADO PMPR-2020 relacionados no item 1 do anexo único 

desta portaria. 

 

Art. 2º Nomear condicionalmente para o cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe, a 

partir de 19 de agosto de 2022, em cumprimento às liminares concedidas, os candidatos do Concurso 

Público regulado pelo Edital nº 01- SOLDADO PMPR-2020 relacionados no item 2 do anexo único 

desta portaria. 

 

Art. 3º Os nomeados deverão observar o prazo legal para a posse no cargo, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação.   

 

Art. 4º O ingresso apenas se completará com a posse e o exercício condicional no respectivo 

cargo, que se efetivará com a portaria de ingresso na PMPR. 

 

Art. 5º Publique-se em Boletim-Geral. 

 

 

 

 

 

 

Assinado no original 

Coronel QOPM Hudson Leôncio Teixeira, 

Comandante-Geral da PMPR. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 2.013/2022 

 

1.  NOMEADOS CONDICIONALMENTE PARA O CARGO DE SOLDADO POLICIAL MILITAR DE 2º CLASSE: 

 

Ordem Nome CPF RG/UF      Autos 
eProtocolo 

judicial 

1 ANDERSON MOURA MARTINS 38840234896 471158070/SP 0013838-20.2022.8.16.0001 19.187.568-0 

2 ANGELICA VIRGINIA DE OLIVEIRA MORANDO 10628697961 137429217/PR 0004628-33.2022.8.16.0004 19.286.804-1 

3 CINTIA FURQUIN GARCIA KNOB 08430486976 109182974/PR 0003959-77.2022.8.16.0004 19.153.982-6 

4 DANIELA MENDES 08597637900 105498691/PR 0003971-91.2022.8.16.0004 19.171.802-0 

5 DARLON DE SOUZA 08469683985 4372807/SC 0004295-81.2022.8.16.0004 19.274.624-8 

6 DIONE BUENO VENANCIO 08976713923 129133538/PR 0001972-63.2022.8.16.0179 19.161.682-0 

7 EDUARDO ARIEL RODRIGUES DE BARROS 09302153975 126067682/PR 0004501-95.2022.8.16.0004 19.262.774-5 

8 EDUARDO AUGUSTO KONOVAL 08683400905 90252275/PR 0009675-04.2022.8.16.0031 19.242.579-4 

9 FELIPE MATHIAS REIS 14978867754 271877003/RJ 0004261-09.2022.8.16.0004 19.184.036-4 

10 GIOVANA BIANCO 08803891927 128431241/PR 0037439-58.2022.8.16.0000 19.293.296-3 

11 JEAN PEDRO DOS SANTOS JANUÁRIO 10085439932 123901819/PR 0004446-47.2022.8.16.0004 19.263.251-0 

12 JOAO PAULO LIMA DE SOUZA 03753841110 2742710/DF 0004125-12.2022.8.16.0004 19.280.166-4 

13 JONATHAN GREYCK FERRARI MARQUES 09594406909 132305854/PR 0003970-09.2022.8.16.0004 19.263.364-8 

14 LINDEMBERG ANDRE ALVIS 08649505945 124047951/PR 0041664-24.2022.8.16.0000 19.281.403-0 

15 LUCAS EVANDRO MIRANDA COSTA 09706171940 105665270/PR 0003889-60.2022.8.16.0004 19.140.607-9 

16 LUCAS MATHEUS PEREIRA CORDEIRO 11180945905 110114591/PR 0003965-84.2022.8.16.0004 19.232.505-6 

17 MARCELO PACHECO ANDRETTA 08034215910 124496802/PR 0001990-84.2022.8.16.0179 19.170.765-6 

18 
MARCELO RHODES SCHNEIDER FERREIRA 

RAMOS 
07818219919 102721640/PR 0003887-90.2022.8.16.0004 19.170.765-6 

19 MARCOS ADRIANO DE BORBA 06479980921 104089933/PR 0004144-18.2022.8.16.0004 19.286.971-4 

20 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA 11116461986 140496995/PR 0004620-56.2022.8.16.0004 19.274.700-7 

21 MATHEUS AUGUSTO PEREIRA DOS ANJOS 08274737962 101370038/PR 0001935-36.2022.8.16.0179 19.276.959-0 

22 MATTHEUS ALEX ALBACH MEIRA 09853192918 130721648/PR 0003978-83.2022.8.16.0004 19.202.527-3 

23 RAFAEL DE PAULA CLAZER 07310774906 106655359/PR 0000869-35.2022.8.16.0142 19.254.892-6 

24 TAIS NATACHA ALVES AMORIM 05862234950 93634586/PR 0001970-93.2022.8.16.0179 19.171.580-2 

25 THIAGO AUGUSTO TEIXEIRA LIMA 10151886644 16966692/MG 0001981-25.2022.8.16.0179 19.277.111-0 

26 YURI HAMILTON MACOPPI GORRESEN 06020773973 5694736/SC 0004259-39.2022.8.16.0004 19.198.134-0 

 

 

2. NOMEADOS CONDICIONALMENTE PARA O CARGO DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DE 2º CLASSE: 

 Ordem Nome CPF RG/UF      Autos 
eProtocolo 

judicial 

1 CAMILA CRISTINA LIMBERGER 05831332900 125858597/PR 0004290-59.2022.8.16.0004  19.187.568-0 

2 LUCAS ALVES DE AZEVEDO 10398831920 109561886/PR 0003974-46.2022.8.16.0004 19.165.527-3 

 


